АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

05.03.2020   	№ 79

О проведении IV районного экологического фестиваля
«Образ жизни наш таков – больше дела, меньше слов!»

          В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2019-2020 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в период  с марта помай 2020 года  IV районный экологический фестиваль  «Образ жизни наш таков – больше дела, меньше слов!» (далее- Фестиваль).

     2. Утвердить Положение о проведении  Фестиваля  (Приложение).

     3.  Поручить   организацию  и   проведение   Фестиваля муниципаль-
ному       бюджетному   учреждению    дополнительного   образования
«Дворец  детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

      Начальник   управления 			                                    А.Ю. Романюк

Приложение к приказу
 Управления образования
от    05.03.2020 № 79

Положение

о проведении IV районного экологического фестиваля
«Образ жизни наш таков – больше дела, меньше слов!»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения районного экологического  фестиваля «Образ жизни наш таков – больше дела, меньше слов!» (далее – Фестиваль). Под девизом понимается взаимосвязь между экологической обстановкой планеты и образом жизни человека.
1.2. Организатором Фестиваля является Управление образования
Администрации Гаврилов - Ямского МР.
1.3. Проводит Фестиваль муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ)
1.4. Фестиваль реализуется при содействии отделения Ярославской общественной организации Всероссийского общества охраны природы Гаврилов - Ямского МР.
2. Цель и задачи Фестиваля
2.2. Развитие экологического мышления и гражданской  ответственности подрастающего поколения через исследовательскую работу по изучению и сохранению окружающей среды.
2.3. Совершенствование учебно-исследовательской, экспериментальной и природоохранной работы обучающихся.
2.4. Выявление, поддержка и поощрение инициативы, развитие творческих способностей детей, подростков и педагогов.
2.5. Выявление муниципальных экологических проблем и практическое участие обучающихся образовательных учреждений в их решении.
2.6. Распространение знаний об экологичном образе жизни, развитие экологического сознания, стремления заботиться о собственном здоровье.
3. Участники Фестиваля
 3.1.В Фестивале принимают участие обучающиеся и педагоги образовательных учреждений Гаврилов – Ямского МР.
 3.2.Возраст участников Фестиваля от 6 до 18 лет.
4. Условия проведения Фестиваля
4.1.Фестиваль проводится с марта по май 2020 г.
4.2. В связи эпидемиологической ситуацией в этом году конкурсы проводятся в заочной форме.  В рамках Фестиваля проводятся следующие конкурсы:
 «Эко-Стоп» -  рассматриваются рисунки, соответствующие теме Фестиваля (индивидуальное участие);
«Мгновение» - рассматриваются авторские фотоработы, соответствующие тематике Фестиваля (индивидуальное участие);
4.3.Для участия в Фестивале заявка и конкурсные работы направляются одной папкой от ОУ по электронной почте на эл. адрес m.kamkina1296@yandex.ru c указанием конкурса и номинации, автора работы и ее названия, руководителя, ОУ, от которой заявлен автор работы.
 4.4.Дополнительная информация: Камкина Марина Николаевна, тел. 89159695525,  e-mail m.kamkina1296@yandex.ru

5. Порядок проведения конкурсов
5.1.Конкурс рисунков и плакатов «Эко-Стоп» будет проходить заочно. Для участия в конкурсе в срок до 15 мая 2020г. направляется заявка (Приложение 1), согласие на обработку персональных данных (Приложение 2) и конкурсный материал на e-mail: m.kamkina1296@yandex.ru.
         5.2.Конкурс авторских фоторабот «Мгновение» будет проходить заочно, до 15 мая 2020 г. направляется заявка (Приложение 1), согласие на обработку персональных данных (Приложение 2)  и конкурсный материал на e-mail: m.kamkina1296@yandex.ru

6. Требования к конкурсам и конкурсным работам

6.1. Конкурс рисунков «Эко-Стоп»
А) На конкурс принимаются рисунки на листе формата А-4.  Техника исполнения: гуашь, акварель, цветные карандаши, фломастеры.
Номинации конкурса рисунков:
-«Сделай свой город чище!»,
-«Пейзажи родного края»,
- «Человек и природа»,
Б) В Конкурсе допускается только индивидуальное участие;
Г) Конкурс проводится в заочной форме по трём возрастным категориям:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;
Д) Работы принимаются при наличии этикетки размером 9см х 5,5см (шрифт TimesNewRoman, размер 14) с указанием следующих данных: название работы; фамилия и имя автора; возраст; фамилия, имя, отчество руководителя; образовательная организация;
6.4.1.  Критерии оценки:
· художественный уровень выполнения работы;
· оригинальность графического решения;
· соответствие тематике Фестиваля;
· качество оформления работы;
· соответствие качества работы возрасту участника.

· Рисунки не содержат текста!!!
- Плакаты на конкурс не принимаются!!!

6.2. Работы на конкурс авторских фоторабот «Мгновение» должны соответствовать следующим требованиям:
А) только авторские работы, цветные или черно-белые, обработка с помощью фотошопа не допускается
Б) работы, принимавшие участие в2017,  2018 году на конкурс не принимаются!
В) фотографии, отпечатанные на фотобумаге формата А-4,
Г) работы принимаются при наличии этикетки размером 9см х 5,5см (шрифт TimesNewRoman, размер 14) с указанием следующих данных: название работы; фамилия и имя автора; возраст; фамилия, имя, отчество руководителя; образовательная организация;
Этикетку приложить рядом с фото
Д) номинации фоторабот:
- «Творим добро» - о проведении экологических акций и природоохранных мероприятий,
- «Крик о помощи» - отражение экологических проблем района;
- «В мире диких животных» - о диких животных и их жизнедеятельности, возможна макросъемка;
- «Жемчужины моего края» - фотографии уникальных уголков природы родного края;
Е) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;
· четвертая возрастная категория – педагоги.
На конкурс принимается не более 2 фото от участника в каждой номинации!!!

7.Итоги фестиваля
7.1. Итоги Фестиваля оформляются протоколом Оргкомитета и
утверждаются приказом Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР
7.2. Всем участникам выдаётся свидетельство участника Фестиваля,
подписанное Оргкомитетом.
7.3. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой
номинации награждаются дипломами Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР и становятся участниками XIV районной экологической Конференции «Образ жизни наш таков – больше дела, меньше слов!»

Приложение 1
Заявка на участие в мероприятиях Фестиваля для обучающихся

	Название мероприятия

	Номинация

	Возрастная категория

	ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

	Фамилия, имя, отчество

	Возраст,
дата рождения

	Класс

	Место учёбы (полное название образовательной организации по уставу)

	Образовательная организация, от которой заявлен участник

ИНФОРМАЦИЯ О НАПРАВЛЯЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
от которой выступает участник
	Образовательная организация, направившая участника

	Телефон, электронная почта

ПЕДАГОГ, КУРИРУЮЩИЙ ПОДГОТОВКУ УЧАСТНИКА
	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения

	Должность, место работы

	Телефон, электронная почта

Дата заполнения «__» _________2020 г.

Заявка на участие в мероприятиях Фестиваля для педагогических работников

	Название мероприятия

	Номинация

	ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

	Фамилия

	Имя, отчество

	Название конкурсной работы

	 Должность и организация автора

	Соавторы, должность, организация соавторов

	Телефон, электронная почта автора

ИНФОРМАЦИЯ О НАПРАВЛЯЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
от которой выступает участник
	Образовательная организация, от которой заявлен участник

	Телефон, электронная почта

	Почтовый адрес

	Согласие на публикацию(подчеркнуть)
	           Да                                                Нет

Дата заполнения «__» _________2020 г
Приложение 2
Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия: районный экологический фестиваль
«Образ жизни наш таков – больше дела, меньше слов!»
Я, ___________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу ________________________________________________,
(адрес места жительства)
паспорт _________, выданный ____________________________________________
                          (серия, номер)                                           (дата выдачи)
_____________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт)
являясь на основании __________________ родителем (законным представителем)
(наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя))
____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):_________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

класс обучения _______, дата рождения ребенка (число, месяц, год): ____________,
паспорт (свидетельство о рождении ребенка)___________, выданный ___________
(серия, номер)                              (дата выдачи)
__________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)
____________________________________________________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку МБУ ДО «Дворец детского творчества», находящимся по адресу: г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, д. 2 (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте МБУ ДО ДДТ.
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]Согласие действует на период с момента предоставления до 01.03.2022 г. и прекращается по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

«_____»______________2020г.________________________________________________
подпись